
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH GIA LAI 

 

Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Gia Lai, ngày        tháng       năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 
V/v giao quyền tự chủ tài chính cho Trung tâm Quan trắc tài nguyên và môi 

trường trực thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường 6 tháng cuối năm 2025 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ các Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 và 

111/2025/NĐ-CP ngày 22/5/2025 của Chính phủ về Quy định cơ chế tự chủ tài 

chính của đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày 16/9/2022 của Bộ Tài chính về 

việc hướng dẫn một số nội dung về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp 

công lập; xử lý tài sản, tài chính khi tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công 

lập; 

Căn cứ Thông tư số 34/2025/TT-BTC ngày 11/6/2025 của Bộ Tài chính về 

việc sửa đổi, bổ sung một số Điều của Thông tư số 07/2025/TT-BTC ngày 

24/01/2025 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc xác định nguồn kinh phí và việc lập 

dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện chính sách quy định 

tại Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ về chính 

sách, chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và lực lượng 

vũ trang trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; 
Căn cứ Quyết định số 756/QĐ-UBND ngày 17/7/2025 của UBND tỉnh quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Quan trắc 

tài nguyên và môi trường thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường; 

Theo Văn bản số 3398/UBND-NNMT ngày 13/9/2025 của UBND tỉnh về 

việc đồng ý phương án tự chủ tài chính của Trung tâm Quan trắc tài nguyên và 

môi trường; 

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Văn bản số 682/TTr-

STNMT ngày 01/12/2025, đề nghị của Sở Tài chính tại Văn bản số 5359/STC-

TCHCSN ngày 29/11/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giao quyền tự chủ tài chính cho Trung tâm Quan trắc tài nguyên 

và môi trường trực thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường thực hiện cơ chế tự chủ 

tài chính 6 tháng cuối năm 2025 theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 

21/6/2021 của Chính phủ, cụ thể như sau: 

2957 08 12



2 

 

1. Về phân loại tự chủ: Trung tâm Quan trắc tài nguyên và môi trường là 

đơn vị sự nghiệp công tự bảo đảm một phần chi thường xuyên (nhóm 3) với mức 

tự bảo đảm chi thường xuyên từ 10% đến dưới 30% cho 6 tháng cuối năm 2025. 

 2. Về kinh phí: Kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ chi thường xuyên tự 

chủ 6 tháng cuối năm 2025 là 564.668.250 đồng. 

Điều 2. Sở Nông nghiệp và Môi trường có trách nhiệm chỉ đạo Trung tâm 

Quan trắc tài nguyên và môi trường tổ chức triển khai phương án thực hiện cơ 
chế tự chủ nêu tại Điều 1 theo đúng quy định pháp luật hiện hành của Nhà nước. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu  lực kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và môi 

trường, Tài chính, Nội vụ; Giám đốc Kho bạc Nhà nước khu vực XV; Giám đốc 

Trung tâm Quan trắc tài nguyên và môi trường và Thủ trưởng các cơ quan có liên 

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  

 

Nơi nhận:   

- Như Điều 3; 

- CT, PCT UBND tỉnh; 

- CVP, PVP NN; 

- Lưu: VT, N1, 4, T5. 
 

KT. CHỦ TỊCH 
 PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

          Nguyễn Tuấn Thanh 

 
 
 
 
 

 


